
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«БОРИСОВСКИЙ РАЙОН» 
Шестьдесят шестое заседание  совета  третьего созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

«31 » марта 2023 года                                                                        № 490 

 

 

О внесении изменений в решение 

 Муниципального совета муниципального 

 района «Борисовский район»  

от 27мая  2022 года № 393 

 «Об утверждении Положения о 

бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в муниципальном районе 

«Борисовский район» Белгородской области» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Белгородской области от 16 ноября 2007 года №162«О бюджетном 

устройстве и бюджетном процессе в Белгородской области», руководствуясь 

Уставом муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области, Муниципальный совет Борисовского района р е ш и л: 

1. Внести в решение Муниципального совета   от 27 мая 2022 года № 

393«Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном 

процессе в муниципальном районе «Борисовский район»» (далее – 

Положение) следующие изменения:  

1.1.в статье 22 

а) в части 3: 

пункт 2 дополнить словами ", а также результаты их предоставления"; 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 

« 5) положения об осуществлении в отношении получателей субсидий и 

лиц, указанных в части 4 настоящей статьи, проверок главным 

распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим 

субсидии, соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий, в 

том числе в части достижения результатов их предоставления, а также 

проверок контрольно-счетной комиссией Борисовского района в 

consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949A5EF8F66795F6A9DFE4DF3C8555AE672CDF74742AM4I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CDD88888847AC949959FEFA6595F6A9DFE4DF3C28M5I
consultantplus://offline/ref=BD178E3801B68AC9505CC3859EE41DA1919005F3FC669DA5F080BF826B8C5FF922M0I
consultantplus://offline/ref=1A6ED64B74F9AD299FADB22C96F1ABB83CE31DF331079DCFCF32EBF820E93EFCE5FB7D791370CC40C76B0A6D5772292BD22056A6D8C207B3FCUCF
consultantplus://offline/ref=1A6ED64B74F9AD299FADB22C96F1ABB83CE31DF331079DCFCF32EBF820E93EFCE5FB7D791370C846C4625D391873756E843357A6D8C004AFCD1441F7U1F
consultantplus://offline/ref=D3B26C623C0A0094A95124E5747BC0B44F4BE7BBBB271C2F155B32B326297C6F16339F158E22F89E723BD4F421A28196ED4A3120E6497EEB31BA40E0i3J


соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации.»; 

б) в части 4 слова "предоставившим субсидии, и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля проверок 

соблюдения ими условий, целей и порядка предоставления субсидий" 

заменить словами "предоставляющим субсидии, и органами 

государственного (муниципального) финансового контроля проверок, 

предусмотренных пунктом 5 части 3 настоящей статьи"; 

в) в части 4.1 слово "целей" заменить словом "результатов"; 

г) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. В бюджетах бюджетной системы Борисовского района могут 

предусматриваться бюджетные ассигнования на предоставление субсидий 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, являющимся 

стороной концессионных соглашений, а также юридическим лицам, 

являющимся стороной соглашений о муниципально-частном партнерстве. 

Указанные субсидии предоставляются в соответствии с условиями и 

сроками, предусмотренными соглашениями о государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве, концессионными 

соглашениями, заключенными в порядке, определенном соответственно 

законодательством Российской Федерации о государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве, законодательством 

Российской Федерации о концессионных соглашениях.» 

д) в абзаце втором части 7 слово "нормативных" исключить; 

1.2. в абзаце третьем части 1 статьи 24 слово "нормативных" исключить; 

1.3. в части 4 статьи 25 слова "и не может превышать 3 процента 

утвержденного указанным законом и решениями о бюджетах общего объема 

расходов" исключить; 

1.4.часть 3  статьи 29 изложить в следующей редакции: 

«3. Остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового 

года: 

в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, не 

использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение в 

текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом 

представительного органа муниципального образования, могут направляться 

в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на 

увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени 

муниципального образования муниципальных контрактов на поставку 

товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 

условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом 

году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим 

лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году 

осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных 

обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения 

consultantplus://offline/ref=D3B26C623C0A0094A9513AE862179AB94F40BBB4BA2513794A0469EE71207638517CC655CD2FFD95226A95A127F4D6CCB8462D24F84BE7iCJ
consultantplus://offline/ref=D3B26C623C0A0094A9513AE862179AB94F40BBB4BA2513794A0469EE71207638517CC655CD2DFB95226A95A127F4D6CCB8462D24F84BE7iCJ
consultantplus://offline/ref=E66EBDC32E7D4DB55E9377D8EA15BEFD2FB0621EBDFA1F1FB35CE2E2387121044ECDF00987F9F53905DBBD0961F01747EC2EB3515535780835534E10YDF
consultantplus://offline/ref=3303140394697D4412CA5E978AB7F0C179C57C57BACEFC59CE015281014B8AC201A5A0F365CA7FC05A81007FB11279A5A2E0B724EAA9EF2228062EE0bEF
consultantplus://offline/ref=C16F70715758CCBE1714A375AA6F89DC6F4B83E56A78B1954212D35D92CA0E6D36AE62EF6669F9301921627F3FCD4A8F57910D919BD609045C974F0CdBF
consultantplus://offline/ref=93BB2EF6CA4310C9691FBE3D789DB2A91103DF83B21A837E326E2F8D350B17E055DEA628F350CA8B8D32CA6A5851DFA681940804ECD54F2Bo1f1F


которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму 

остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели, в 

случаях, предусмотренных решением представительного органа 

муниципального образования о местном бюджете; 

в объеме, не превышающем разницы между остатками, 

образовавшимися в связи с неполным использованием бюджетных 

ассигнований в ходе исполнения в отчетном финансовом году бюджета 

муниципального образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации к группе заемщиков с высоким или средним 

уровнем долговой устойчивости, и суммой увеличения бюджетных 

ассигнований, предусмотренных абзацем вторым настоящей части, 

используются в порядке, установленном муниципальным правовым актом 

представительного органа муниципального образования, регулирующим 

бюджетные правоотношения; 

в объеме превышения общей суммы заимствований муниципального 

образования, отнесенного в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости, 

над общей суммой средств, направленных на финансирование дефицита 

местного бюджета, и объемов погашения долговых обязательств 

муниципального образования по итогам отчетного финансового года 

направляются в текущем финансовом году на осуществление выплат, 

сокращающих долговые обязательства муниципального образования."; 

1.5. абзац десятый части 2 статьи 51 признать утратившим силу. 

1.6. в статье 64: 

а) в части 2 пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7). в случае получения уведомления о предоставлении субсидий, 

субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, предоставления из областного бюджета  районному бюджету 

бюджетного кредита на финансовое обеспечение реализации 

инфраструктурных проектов, поступления в районный бюджет дотаций из 

областного бюджета (заключения соглашения о предоставлении из 

федерального бюджета областному бюджету дотации) в течение текущего 

финансового года и получения имеющих целевое назначение безвозмездных 

поступлений от физических и юридических лиц сверх объемов, 

утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения 

(возврата при отсутствии потребности) указанных средств;» 

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания: 

«11) в случае увеличения бюджетных ассигнований текущего 

финансового года на оплату отдельных видов товаров, работ, услуг, 

приобретаемых с использованием электронного сертификата, в случаях, 

определенных федеральным законом, в объеме, не превышающем остатка не 

использованных на начало текущего финансового года бюджетных 

consultantplus://offline/ref=2C73EAC33FB1BD579E771FEEE9E78CFE1F75DD4FF01CEC9F0A422E81EDF0863621F7589A71D05BE48226D843A8KDA4G


ассигнований на указанные цели в соответствии с требованиями, 

установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.» 

1.7.с статье 69: 

а) часть 2 дополнить словами ", если иное не предусмотрено 

Бюджетным кодексом Российской Федерации". 

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете "Призыв" и 

сетевом издании "Призыв 31", разместить в сети "Интернет" на официальном 

сайте органов местного самоуправления муниципального района 

"Борисовский район" Белгородской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

управление финансов и бюджетной политики администрации Борисовского 

района (Шестухина И.И.) и постоянную комиссию по вопросам бюджета, 

финансов, налоговой политики, муниципальной собственности (Гордиенко 

В.В.). 

Председатель Муниципального  

совета Борисовского района                         В.С.Кабалин 

 

 


	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРИСОВСКИЙ РАЙОН»
	Р Е Ш Е Н И Е


